Exemplar rescripti ab Jesu per Ananiam cursorem, ad Abgarum toparcham:

Beatus es qui credidisti me, cum ipse me non videris. Scriptum est enim de me, quia hi qui me vident, non credunt in me, et qui non vident me, ipse credunt, et vivunt. De eo autem quod scripsisti mihi ut veniam ad te, oportet me omnia, propter quae missus sum, hic explere; et posteaquam complevero, recipi ad eum a quo missus sum. Cum ergo fui-

historiador Eusebio dice haberlos sacado de los archivos de Edesa (8).

Entre los libros apócrifos se encuentran dos cartas de Pilato al emperador, dando informes de la muerte de Cristo. La primera está tomada del *Anacephalæosis*, esto es, de los cinco libros que el falso Egesipo escribió sobre el incendio de Jerusalén, por lo cual se reprodujo varias veces. La segunda fué editada, que yo sepa primeramente en el Martirologio antiguo romano, ó hierosomilitano (9). Están dirigidas á Claudio, y no se crea que hay error en esto, porque Tiberio era también de la familia Claudia. El manuscrito griego que, según Lambecio, existe en la biblioteca de Viena, dice: Κρατίστην βασιμὴν φοβερῶν Ἀγούστην Πιλᾶτος Πόντιος ὁ τὴν ἀνατολικὴν διεσπῶν (10).

ro assumptus, mittam tibi aliquem ex discipulis meis ut curet aegritudinem tuam, et vitam tibi atque his qui tecum sunt praestet.

(8) *Hist. eccl.*, I, 13.

(9) Luca, 1668, pág. 113.

(10) Pontius Pilatus Claudio salutem. Nuper accidit, et quod ipse probavi, Judaeos per invidiam se suosque posteros crudeli condemnatione punisse. Denique cum promissum haberent patres eorum, quod illis Deus eorum mitteret de caelo Sanctum suum qui eorum rex merito diceretur, et hunc se promiserit per virginem missurum ad terras; istum itaque, me praeside, in Judaeam Deus Hebraeorum cum misisset, et vidissent eum caecos illuminasse, leprosos mundasse, paralyticos curasse, daemones ab hominibus fugasse, mortuos etiam suscitasse, imperasse ventis, ambulasse siccis pedibus super undas maris, et multa alia fecisse, cum omnis populus Judaeorum eum filium Dei esse diceret, invidiam contra eum passi sunt principes Judaeorum, et tenuerunt eum, mihique tradiderunt, et alia pro aliis mihi de eo mentientes dixerunt, asserentes istum magnum esse et contra legem eorum agere. Ego autem credidi ita esse, et flagellatum tradidi illum arbitrio eorum. Illi autem crucifixerunt eum, et sepulcro custodes adhibuerunt. Ille autem, militibus meis custodiens, die tertio resurrexit; in tantum exarsit nequitia Judaeorum, ut darent pecuniam custodibus et dicerent: Dicite quia discipuli ejus corpus ipsius rapuerunt. Sed cum accepissent pecuniam, quod factum fuerat tacere non potuerunt; nam et illum surrexisse testati sunt se vidisse, et se a Judaeis pecuniam accepisse. Haec ideo ingessi, ne quis aliter mentiatur, et aestimet credendum mendacis Judaeorum.